
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 16 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2021 DELL'AZIENDA SPECIALE "UFFICIO 
D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO” 

L’anno 2022 duemilaventidue, addì 21 ventuno del mese di aprile, alle ore 16:00  con 

continuazione, nella residenza della Provincia di Sondrio e nella sala “Michele Melazzini”, si è 

riunito il consiglio provinciale, in seduta pubblica di prima convocazione, debitamente convocato 

nei modi e termini di legge, resa inoltre pubblica mediante trasmissione telematica diretta sul 

sito internet istituzionale.

Assume la presidenza il Signor ELIO MORETTI, presidente della Provincia;

Assiste il segretario generale dottor CESARE PEDRANZINI.

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

MORETTI ELIO

ANGELINI FRANCO

BERTARELLI MARIA CRISTINA

BOMBARDIERI SONIA CLAUDIA

IACOMELLA OMAR

PAPINI MAURIZIO

PEDRINI ALESSANDRO

SONGINI ROBERTA

STOPPANI MARIA LISA

TARABINI GIUSEPPE

VANINETTI ALAN

Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presenti n. 9 Assenti n. 2

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

l’ingegner Paolo Lombardi, direttore dell’azienda speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio”, su invito del 
presidente della Provincia, illustra il contenuto del provvedimento.

PREMESSO che:
 con deliberazione del  consiglio  provinciale  n.  47,  in  data  16 luglio  2012,  è  stata  istituita  l'azienda speciale  

denominata "Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio", quale ente strumentale della Provincia di Sondrio, ai  
sensi della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26, modificata dalla legge regionale 27 dicembre 2010, n. 21 in  
materia di servizio idrico integrato;

 con l'anzidetta deliberazione n. 47/2012 è stato approvato il documento "Statuto dell'Ufficio d’Ambito", modificato 
in alcuni articoli dal D.C.P. n. 27 del 4 settembre 2014;

 ai sensi dell’art. 28, comma 9, dello statuto dell’azienda speciale, l’approvazione del bilancio d’esercizio è di 
competenza del consiglio provinciale;

VISTA la nota del direttore dell'”Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio” con la quale è stata inviata, per gli  
adempimenti di competenza, al presidente della Provincia, la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 
del 14 marzo 2022, di approvazione del bilancio d’esercizio 2021 (allegata alla presente), unitamente alla relazione 
del revisore unico dei conti;

PRESO  ATTO della  documentazione  allegata  alla  deliberazione  anzidetta:  bilancio  d’esercizio  2021  e  nota 
integrativa, bilancio d’esercizio 2021 stato patrimoniale e conto economico, relazione del revisore unico dei conti; 
nota illustrativa della gestione e prospetto di paragone con gli anni precedenti;

RILEVATO che il  bilancio d’esercizio 2021 dell’azienda speciale si chiude con un utile di esercizio pari a euro 
526,29 e che il consiglio di amministrazione della stessa azienda ha deliberato di proporre al consiglio provinciale  
di destinare tale utile all’incremento delle riserve del patrimonio netto, come previsto dall’art. 28, comma 7, lettera  
b) dello statuto; 

RIBADITO che,  ai  sensi  del  citato  articolo  28,  comma 9,  al  consiglio  provinciale  compete l’approvazione del 
bilancio d’esercizio dell’azienda speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio”;

ACQUISITO il  parere  favorevole  reso  dal  dirigente  responsabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, sulla proposta di deliberazione, in ordine 
alla regolarità tecnica, inserito nell’atto;

ESPERITA la votazione per appello nominale, che dà il seguente esito:

 presenti n. 9
 astenuti n.   =
 votanti n. 9

* favorevoli n. 9
* contrari n. =

DELIBERA

1. di approvare, per quanto di competenza, il bilancio d’esercizio 2021 dell'azienda speciale “Ufficio d'Ambito 
della Provincia di Sondrio”, approvato dalla stessa con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 
del 16 marzo 2022 (allegata alla presente), e composto dai seguenti allegati, facenti parte integrante e  
sostanziale del presente atto: 
- bilancio d’esercizio 2021 e nota integrativa;
- bilancio d’esercizio 2021 stato patrimoniale e conto economico;
- relazione del revisore unico dei conti;
- nota illustrativa della gestione;
- prospetto di paragone con gli anni precedenti; 

2. di disporre che l’utile di esercizio 2021, pari a euro 526,29=, venga destinato  all’incremento delle riserve del  
patrimonio netto dell’azienda speciale, come previsto dall’art. 28, comma 7, lettera b) dello statuto;

3. di trasmettere la presente deliberazione all'azienda speciale “Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio”.

copia informatica per consultazione



Successivamente,

ESPERITA la votazione con procedura elettronica, che dà il seguente esito:

• presenti n. 9
• astenuti n.   =
• votanti n. 9

* favorevoli n. 9
* contrari n. =

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, al fine di ottemperare alle disposizioni di  
legge.

copia informatica per consultazione



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

Il Presidente
MORETTI ELIO
F.to digitalmente

Il Segretario Generale
PEDRANZINI CESARE

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

N. 08 

 

OGGETTO: BILANCIO DI ESERCIZIO 2021 
 
 

L’anno 2022, il giorno 14 del mese di MARZO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO CHE il Direttore, in ossequio all'art.28 comma 1 dello Statuto aziendale, ha trasmesso al 
Consiglio di Amministrazione il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2021, composto da: 

• stato patrimoniale; 

• conto economico; 

• nota integrativa; 

• nota illustrativa della gestione; 

• prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 2021 e con i bilanci di esercizio 2019 e 2020; 
 
ATTESO CHE lo Statuto aziendale, all'art.28, commi 4 e 5, prevede che il Consiglio di Amministrazione 
deliberi il bilancio di esercizio e lo trasmetta, entro 5 giorni dalla deliberazione, al Revisore dei Conti per la 
relazione di sua competenza, ed entro il 30 aprile al Presidente della Provincia unitamente al parere 
dell'Organo di Revisione; 
 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

VISTO il bilancio di esercizio chiuso il 31 dicembre 2021, composto da stato patrimoniale, conto economico, 
nota integrativa, nota illustrativa della gestione e prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 2021 e 
con i bilanci di esercizio 2019 e 2020, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. il bilancio di esercizio chiuso il 31 dicembre 2021, composto da stato patrimoniale, conto economico, 

nota integrativa, nota illustrativa della gestione e prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 
2021 e con i bilanci di esercizio 2019 e 2020, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. di proporre al Consiglio provinciale di destinare l'utile di esercizio 2021, per l'importo di euro 526,29, 
all'incremento delle riserve del patrimonio netto, come previsto dallo Statuto aziendale all'art.28, 
comma 7, lettera b); 
 

3. di trasmettere entro 5 giorni al Revisore dei Conti copia della presente deliberazione, allegati inclusi, 
per la relazione di sua competenza; 
 

4. di trasmettere entro il 30 aprile 2022 al Presidente della Provincia copia della presente 
deliberazione, allegati inclusi, unitamente alla relazione di competenza del Revisore dei Conti, per 
l'approvazione in Consiglio provinciale; 
 

5. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 
 

 

 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 14 marzo 2022 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 15 marzo 2022 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



DAL

AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

1

 431 VIA TRIESTE 8
23100 SONDRIO SO

93021010140
00972670145

841230 -Ditta

31/12/2021 31/12/2021S I T U A Z I O N E P A T R I M O N I A L E AL

A T T I V I T A` P A S S I V I T A`

AL Pagina

Codice attivita'
Codice fiscale
Partita IVA

CONTO CONTODESCRIZIONE CONTO DESCRIZIONE CONTOSALDO SALDO

 07/20/010 F/AMM MACCH. ELETTROM. D'UFF. 5.578,84 06/15/501 ATTREZZATURE VARIE E MINUTE 372,80
 07/20/*** F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFICIO 5.578,84 06/15/*** ATTREZZATURE IND.LI E COMM.LI 372,80
 07/30/040 F/AMM. ARREDAMENTO 1.647,20 06/20/010 MACCHINE ELETTROMEC. D'UFFICIO 5.348,57
 07/30/*** F/AMM. ALTRI BENI 1.647,20 06/20/*** MOBILI E MACC.D'UFF.(ALTRI BENI) 5.348,57
 07/**/*** F/AMM IMMOB. MATERIALI 7.226,04 06/30/040 ARREDAMENTO 1.647,20

 06/30/*** ALTRI BENI 1.647,20
 15/05/050 CARTE DI CREDITO 67,00 06/**/*** IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 7.368,57
 15/05/*** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 67,00
 15/**/*** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 67,00 15/05/045 FATTURE DA EMETTERE 254.300,00

 15/05/*** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 254.300,00
 28/05/005 CAPITALE SOCIALE 80.000,00 15/**/*** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 254.300,00
 28/05/*** CAPITALE 80.000,00
 28/40/005 UTILI PORTATI A NUOVO 145.433,07 18/20/501 ERARIO C/CRED. IRES 763,93
 28/40/*** UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO 145.433,07 18/20/504 ERARIO C/CRED. DL 66/2014 305,73
 28/**/*** PATRIMONIO NETTO 225.433,07 18/20/*** CREDITI TRIBUTARI 1.069,66

 18/**/*** ALTRI CREDITI 1.069,66
 30/15/190 ALTRI FONDI RISCHI ED ONERI 50.000,00
 30/15/*** ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONERI 50.000,00 24/05/502 BANCA CREDITO VALTELLINESE 1.473.313,05
 30/**/*** FONDI PER RISCHI ED ONERI 50.000,00 24/05/*** DEPOSITI BANCARI E POSTALI 1.473.313,05

 24/**/*** DISPONIBILITA' LIQUIDE 1.473.313,05
 31/05/005 DEBITI P/T.F.R. 35.053,73
 31/05/*** TFR LAVORO SUBORDINATO 35.053,73 26/10/005 RISCONTI ATTIVI 1,87
 31/**/*** TFR LAVORO SUBORDINATO 35.053,73 26/10/*** RISCONTI ATTIVI 1,87

 26/**/*** RATEI E RISCONTI ATTIVI 1,87
 40/00000 DEBITI V/FORNITORI 916,84

 48/05/040 ERARIO C/IVA 2.805,55
 41/05/005 FATTURE DA RICEVERE 32.619,40 48/05/*** DEBITI TRIBUTARI 2.805,55
 41/05/*** ALTRI DEBITI V/FORNITORI 32.619,40 48/**/*** DEBITI TRIBUTARI 2.805,55
 41/**/*** ALTRI DEBITI V/FORNITORI 32.619,40

 48/05/015 ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR 164,33
 48/05/080 ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE 2.228,75
 48/05/085 ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO 400,00
 48/05/*** DEBITI TRIBUTARI 2.793,08
 48/**/*** DEBITI TRIBUTARI 2.793,08

 50/05/090 ALTRI DEB.V/IST.PREV.E SIC.SOC. 6.686,01
 50/05/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC. 6.686,01
 50/**/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC. 6.686,01

 52/05/060 DEBITI V/FONDI PENSIONE 1.877,47
 52/05/200 DEBITI PER INV.FONDO ADPQ 886.013,74
 52/05/590 DEBITI PER INV.FONDI ATO 489.328,00
 52/05/*** ALTRI DEBITI 1.377.219,21
 52/**/*** ALTRI DEBITI 1.377.219,21

 54/05/005 RATEI PASSIVI 318,03
 54/05/*** RATEI PASSIVI 318,03
 54/**/*** RATEI E RISCONTI PASSIVI 318,03

*** TOTALE PASSIVITA` 1.738.332,41*** TOTALE ATTIVITA` 1.738.858,70
**** UTILE DI ESERCIZIO 526,29
***** TOTALE A PAREGGIO 1.738.858,70***** TOTALE A PAREGGIO 1.738.858,70

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



DAL

AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

2

 431 VIA TRIESTE 8
23100 SONDRIO SO

93021010140
00972670145

841230 -Ditta

31/12/2021 31/12/2021S I T U A Z I O N E E C O N O M I C A AL

COSTI, SPESE E PERDITE RICAVI E PROFITTI

AL Pagina

Codice attivita'
Codice fiscale
Partita IVA

CONTO CONTODESCRIZIONE CONTO DESCRIZIONE CONTOSALDO SALDO

 58/05/205 RIMB.SPESE RILEV. STUDI DI SETT. 1.453,14 66/20/005 MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI 54,75
 58/05/*** RICAVI DELLE VENDITE 1.453,14 66/20/*** MATERIE DI CONSUMO 54,75
 58/10/005 RICAVI PER PRESTAZ. DI SERVIZI 246.502,10 66/30/025 CANCELLERIA 64,40
 58/10/*** RICAVI DELLE PRESTAZ. - IMPRESE 246.502,10 66/30/060 ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46 254,04
 58/**/*** RICAVI 247.955,24 66/30/062 ACQUISTI CELLULARI <516 EURO 298,43

 66/30/*** ALTRI ACQUISTI 616,87
 64/05/100 ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP. 1,18 66/**/*** COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER. 671,62
 64/05/120 RIMBORSO EX ART. 158BIS DLgs 152 7.797,90
 64/05/390 INTROITI DA DIRITTI DI SEGRETERI 3.770,00 68/05/021 LAVORAZ.DI TERZI P/PROD.SERVIZI 1.999,98
 64/05/400 INTROITI DA SANZIONI AMMINISTRAT 42.357,50 68/05/125 ASSICURAZIONI 4.845,00
 64/05/*** ALTRI RICAVI E PROVENTI 53.926,58 68/05/132 SERVIZI DI PULIZIA 1.920,00
 64/**/*** ALTRI RICAVI E PROVENTI 53.926,58 68/05/160 COMPENSO REVISORE 3.120,00

 68/05/310 SPESE LEGALI 6.109,74
 87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI 1.761,30 68/05/325 SPESE CELLULARI 793,50
 87/20/*** PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI 1.761,30 68/05/341 PASTI E TRASF. 178,00
 87/**/*** ALTRI PROVENTI FINANZIARI 1.761,30 68/05/355 RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE 6.930,00

 68/05/370 ONERI BANCARI 60,05
 68/05/386 TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT. 6.205,00
 68/05/405 ALTRI COSTI P/PRODUZIONE SERVIZI 5.000,00
 68/05/406 PUBBLICAZIONI SU GIORNALI 7.797,90
 68/05/407 ALTRI COSTI PER SERVIZI 11.164,64
 68/05/509 SPESE TECNICHE 19.000,00
 68/05/770 ASSISTENZA TECNICA 1.000,00
 68/05/*** COSTI PER SERVIZI 76.123,81
 68/**/*** COSTI PER SERVIZI 76.123,81

 70/05/101 NOLEGGIO DEDUCIBILE 983,76
 70/05/*** AFFITTI E LOCAZIONI 983,76
 70/25/010 LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO 128,76
 70/25/*** ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TERZI 128,76
 70/**/*** COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI 1.112,52

 72/05/010 SALARI E STIPENDI 167.536,84
 72/05/080 RIMB. A PIE'DI LISTA DIPENDENTI 14,50
 72/05/*** SALARI E STIPENDI 167.551,34
 72/15/025 ONERI SOCIALI INAIL 1.391,72
 72/15/090 ALTRI ONERI SOCIALI 39.873,72
 72/15/*** ONERI SOCIALI 41.265,44
 72/20/005 TFR 5.630,81
 72/20/008 TFR A FONDI PENSIONE (-50 DIP.) 6.092,21
 72/20/*** TRATTAMENTO FINE RAPPORTO 11.723,02
 72/30/010 ALTRI COSTI DEL PERSONALE 149,00
 72/30/*** ALTRI COSTI DEL PERSONALE 149,00
 72/**/*** COSTI PER IL PERSONALE 220.688,80

 75/20/010 AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF. 441,88
 75/20/011 AMM.TO ORD.MAC.ELETTR.UF.INDED. 1,85
 75/20/*** AMM.TO MOBILI E MACCHINE D'UFF. 443,73
 75/30/040 AMM.TO ORD.ARREDAMENTO 41,18
 75/30/*** AMM.TO ALTRI BENI 41,18
 75/**/*** AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO 484,91

 84/05/005 IMPOSTA DI BOLLO 4,00
 84/05/070 DIRITTI CAMERALI 138,00
 84/05/090 ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI 309,87
 84/05/*** IMPOSTE E TASSE 451,87
 84/10/015 ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI 329,54
 84/10/035 RAVVEDIMENTO OPEROSO 23,74
 84/10/090 ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI 0,92
 84/10/190 ALTRI ONERI DI GEST. DEDUC. 2.462,00
 84/10/191 ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI 412,10
 84/10/*** ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.228,30
 84/**/*** ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.680,17

 96/05/015 IRES DELL'ESERCIZIO 355,00
 96/05/*** IMPOSTE CORRENTI 355,00
 96/**/*** IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC. 355,00

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



DAL

AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

3

 431 VIA TRIESTE 8
23100 SONDRIO SO

93021010140
00972670145

841230 -Ditta

31/12/2021 31/12/2021S I T U A Z I O N E E C O N O M I C A AL

COSTI, SPESE E PERDITE RICAVI E PROFITTI

AL Pagina

Codice attivita'
Codice fiscale
Partita IVA

CONTO CONTODESCRIZIONE CONTO DESCRIZIONE CONTOSALDO SALDO

*** TOTALE RICAVI 303.643,12*** TOTALE COSTI 303.116,83
**** UTILE DI ESERCIZIO 526,29

***** TOTALE A PAREGGIO 303.643,12***** TOTALE A PAREGGIO 303.643,12

 Elaborato da : R.S.P.ELABORAZIONI SRL

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO
 431 VIA TRIESTE 8

23100 SONDRIO SO
93021010140
00972670145

841230 -Ditta Codice attivita'
Codice fiscale
Partita IVA

  RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO AI FINI DELLE II.DD. 31/12/2021AL

Utile / Perdita % 526,29

VARIAZIONI IN AUMENTO

Costi non deducibili / Ricavi imponibili
 66/30/062 ACQUISTI CELLULARI <516 EURO 298,43 20,00 59,69
 68/05/325 SPESE CELLULARI 793,50 20,00 158,70
 68/05/341 PASTI E TRASF. 178,00 25,00 44,50
 75/20/011 AMM.TO ORD.MAC.ELETTR.UF.INDED. 1,85 100,00 1,85
 84/10/035 RAVVEDIMENTO OPEROSO 23,74 100,00 23,74
 84/10/191 ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI 412,10 100,00 412,10
 96/05/015 IRES DELL'ESERCIZIO 355,00 100,00 355,00
       *** Tot. Costi non deducib./ Ricavi imponib. 1.055,58

       *** Totale variazioni in aumento 1.055,58

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

Super ammortamento 101,40
       *** Tot. Ricavi non imponib./ Costi deducib.

       *** Totale variazioni in diminuzione 101,40

Reddito imponibile ai fini delle II.DD. 1.480,47

  RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO AI FINI I.R.A.P. 31/12/2021AL

Utile / Perdita % 526,29

VARIAZIONI IN AUMENTO

Rettifiche costi
 72/05/010 SALARI E STIPENDI 167.536,84 100,00 167.536,84
 72/15/090 ALTRI ONERI SOCIALI 39.873,72 100,00 39.873,72
 72/20/005 TFR 5.630,81 100,00 5.630,81
 72/20/008 TFR A FONDI PENSIONE (-50 DIP.) 6.092,21 100,00 6.092,21
 72/30/010 ALTRI COSTI DEL PERSONALE 149,00 100,00 149,00
 84/10/035 RAVVEDIMENTO OPEROSO 23,74 100,00 23,74
 96/05/015 IRES DELL'ESERCIZIO 355,00 100,00 355,00
       *** Totale rettifiche costi 219.661,32

       *** Totale variazioni in aumento 219.661,32

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

Rettifiche ricavi
 64/05/400 INTROITI DA SANZIONI AMMINISTRAT 42.357,50 100,00 42.357,50
 87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI 1.761,30 100,00 1.761,30
       *** Totale rettifiche ricavi 44.118,80

       *** Totale variazioni in diminuzione 44.118,80

Reddito imponibile ai fini I.R.A.P. 176.068,81

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



AZIENDA SPECIALE UFFICIO D’AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

PARERE DEL REVISORE UNICO AL BILANCIO D’ESERCIZIO 2021 

 

La sottoscritta Rosanna Romagnoli, Revisore Unico dell’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito 

di Sondrio, nominata con Decreto del Presidente della Provincia di Sondrio n. 18 del 3 

maggio 2019; 

ricevuta la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 8 del 

14 marzo 2022, di approvazione del Bilancio d’esercizio 2021, composto da: 

- Stato patrimoniale 

- Conto economico 

- Nota integrativa 

e corredato dalla nota illustrativa sulla gestione e dal prospetto di comparazione con i 

bilanci d’esercizio 2019 e 2020 e con il bilancio di previsione 2021, come disposto dall’art. 28 

dello Statuto dell’Ente; 

 

preso atto che il bilancio si chiude con un utile d’esercizio di €. 526,29 che verrà destinato 

alle riserve del patrimonio netto; 

 
esprime parere favorevole all’approvazione del bilancio d’esercizio 2021, così come 

deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito, da sottoporre 

successivamente all’approvazione del Consiglio della Provincia di Sondrio entro il 30 

giugno 2022, nel rispetto delle disposizioni statutarie. 

 

  

Sondrio, 15 marzo 2022           

                                                                                                                                                                                                    

             

             

                                       
    

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 4 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio 
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145 

Indirizzo Internet: www.atosondrio.it    
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 

BILANCIO DI ESERCIZIO 2021 

Nota illustrativa della gestione, ai sensi dell'art.28 dello Statuto aziendale 

 

L'Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio è stato costituito con deliberazione di Consiglio 

provinciale n.47 del 16 luglio 2012 e i membri del Consiglio di Amministrazione sono stati 

nominati con decreto del Presidente della Provincia n.23 del 04 giugno 2019. 

 

L'operato dell'Azienda nel corso del 2021 è stato caratterizzato in maniera preponderante dalle 

attività concernenti la presentazione dell’istanza di revisione tariffaria da parte di S.Ec.Am. 

S.p.A. 

 

Per quanto riguarda le attività connesse alla regolazione a livello locale del SII, si evidenzia 

l’impegno dell’Ufficio d’Ambito profuso nell’istruttoria che ha condotto all’aggiornamento della 

revisione del Piano d’Ambito (deliberazione n.01/2021). 

 

In tema di anticorruzione e trasparenza si segnala che nel corso del 2021 è stato approvato il 

Programma Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, secondo le disposizioni ANAC. 

 

In tema di controlli allo scarico in pubblica fognatura l’anno 2021 è stato caratterizzato da una 

intensa attività; tali operazioni sono state rese possibili per il tramite dell’apposita convenzione 

stipulata nel 2017 con S.Ec.Am. S.p.A. tesa a dar modo all’Ufficio d’Ambito di espletare i predetti 

controlli per il tramite di personale e attrezzature del gestore d’ambito. A seguito 

dell’effettuazione dei controlli è stato dato avvio al conseguente procedimento sanzionatorio per 

quei casi nei quali è stato riscontrato un illecito amministrativo. 

 

Altre attività, maggiormente legate all'operatività ordinaria, sono state la gestione del personale, 

la predisposizione delle relazioni semestrali del Presidente del CdA al Presidente della Provincia, 

la gestione dei bilanci aziendali, la predisposizione e l'implementazione del programma di 

controllo degli scarichi in rete fognaria, la gestione dell’iter di approvazione dei progetti definitivi 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 4 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio 
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145 

Indirizzo Internet: www.atosondrio.it    
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

ex art.158bis del D.Lgs. 152/2006, la gestione delle somme temporaneamente in possesso 

dell'Azienda per il finanziamento di infrastrutture (fondi ATO e AdPQ), il rilascio di pareri 

istruttori ai sensi dell'art.12 del RR 02/06, il mantenimento dei rapporti con i gestori pregressi 

(Comuni in economia e Società), la Regione e l'Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente, l'aggiornamento della banca dati S.I.Re, il rilascio delle autorizzazioni allo scarico in 

pubblica fognatura (allegati tecnici se AUA o ex art.208 del D.Lgs.152/2006) e la partecipazione 

a Conferenze dei Servizi indette per interventi che comportano riflessi sul SII. 

 

Nonostante l’emergenza epidemiologica tuttora in corso l’operatività dell’Ufficio d’Ambito nel 

corso del 2021 non è stata intaccata. Il regime di lavoro agile (cd. “smart working”), 

implementato di fatto a partire dalle imposizioni della situazione emergenziale, non ha inficiato il 

buon andamento dell’attività amministrativa e tecnica dell’Ufficio. 

 

In sintesi, il bilancio di esercizio 2021 si chiude con un avanzo di euro 526,29 come risulta in 

dettaglio dallo stato patrimoniale e dal conto economico allegati. Si propone di destinare l'utile 

di esercizio alla costituzione delle riserve del patrimonio netto, come previsto dallo Statuto 

aziendale all'art.28, comma 7, lettera b). 

 

Per quanto concerne i criteri di valutazione degli elementi della situazione patrimoniale e i criteri 

seguiti nella determinazione delle quote di ammortamento e degli altri accantonamenti si 

rimanda alla nota integrativa. Non sono stati ancora definiti indicatori di efficienza, efficacia e di 

economicità della gestione. 

 

Per quanto riguarda le motivazioni dei principali scostamenti (intesi in valore assoluto maggiori 

del 20%) rispetto al bilancio di previsione, si consideri che: 

 

RICAVI 

• l'importo fatturato al Gestore d'ambito è stato tarato al fine di addivenire ad un risultato di 

esercizio prossimo al pareggio di bilancio; 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 3 di 4 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio 
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145 

Indirizzo Internet: www.atosondrio.it    
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

• il rimborso dal gestore d’ambito, per le pubblicazioni dell’avvio del procedimento di 

esproprio conseguenti l’attività finalizzata all’approvazione dei progetti ex art.158bis del 

D.Lgs.152/2006, è risultato in diminuzione per via del numero e della mole delle 

pubblicazioni effettivamente disposte; 

• a seguito della vittoria in giudizio relativamente ad un ricorso presentato contro 

un’ordinanza di ingiunzione emessa dall’Ufficio d’Ambito, sono state rimborsate le spese 

legali per euro 1.453,14 euro; 

• nel prospetto di paragone non vengono riportati i fondi ATO effettivamente versati in corso 

d'anno dai gestori preesistenti in quanto, costituendo una partita di giro, non incidono 

sull'andamento economico dell'Azienda; 

• l’introito da autorizzazioni è inferiore al previsto per il minor numero di richieste presentate; 

• l’introito da sanzioni amministrative pecuniarie è risultato inferiore a seguito di un migliore 

esito generale dell’attività di controllo degli scarichi effettuata nell’anno precedente. 

 

 

COSTI 

• il costo sostenuto “per materie prime, sussidiarie e merci” è stato inferiore al preventivato 

sostanzialmente a seguito dell’invarianza dell’architettura aziendale rispetto al passato; 

• il costo sostenuto “per servizi” è in diminuzione rispetto al preventivo; a riguardo si segnala 

che per le attività di competenza in materia di regolazione tariffaria del SII affidate a 

professionisti esterni non sono state necessarie tutte le risorse preventivate; 

• il costo sostenuto “per ammortamenti” è in diminuzione per via del completo 

ammortamento di alcuni beni occorso l’anno precedente; 

• il costo sostenuto “per oneri diversi di gestione” risulta in aumento per una diversa 

allocazione di voci nel consuntivo rispetto al preventivo (altre imposte, abbonamenti 

giornali,…); 

• per quanto concerne le imposte, si è avuta un'IRAP inferiore rispetto al previsto. 

 

 

 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 4 di 4 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio 
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145 

Indirizzo Internet: www.atosondrio.it    
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 

Si segnala che i costi annuali di funzionamento dell'Ufficio d'Ambito possono gravare in tariffa 

sino alla concorrenza di euro 361.398 (foglio OPEX del tool di calcolo del MTI3 2020-2023 

deliberato con atto n.38/2020). Si da atto quindi che l'importo richiesto al Gestore per l'anno 

2021 (euro 246.502,10) risulta largamente inferiore (68,2%) rispetto a quanto ritenuto 

ammissibile dall'Autorità. 

 

Sondrio, lì 14 marzo 2022 

IL DIRETTORE 

Ing. Paolo Andrea Lombardi 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



31/12/21

DESCRIZIONE
BILANCIO ESERCIZIO 

2019

BILANCIO ESERCIZIO 

2020

BILANCIO 

PREVENTIVO 2021

BILANCIO ESERCIZIO 

2021

RICAVI

Introito da tariffa d'ambito € 258.510,00 € 222.975,00 € 380.552,30 € 246.502,10

Rimborso da gestore d’ambito per pubblicazioni avvio procedimento esproprio € 10.842,15 € 18.649,00 € 10.000,00 € 7.797,90

Rimborso spese legali € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.453,14

Trasferimento risorse da gestori per aumenti tariffari 2002/2012 – fondi vincolati € 0,00 € 0,00 € 131.703,00 € 0,00

Introito da autorizzazioni € 6.110,00 € 3.270,00 € 6.000,00 € 3.770,00

Interessi attivi al netto dei passivi € 3.339,93 € 2.379,00 € 2.000,00 € 1.761,30

Abbuoni attivi € 1.333,20 € 1,00 € 0,00 € 1,18

Introiti da sanzioni amministrative pecuniarie € 27.180,00 € 60.806,00 € 60.000,00 € 42.357,50

TOTALE RICAVI € 307.315,28 € 308.080,00 € 590.255,30 € 303.643,12

COSTI

PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E MERCI

Cancelleria e stampati, giornali e riviste materiale informatico. Altri beni di consumo € 404,89 € 185,00 € 6.000,00 € 119,15

Beni inferiori a 516 euro € 2.162,98 € 57,00 € 4.000,00 € 552,47

Dotazione D.Lgs. 81/08 € 0,00 € 0,00 € 300,00 € 0,00

TOTALE COSTI PER MAT.PRIME, SUSSIDIARIE E MERCI € 2.567,87 € 242,00 € 10.300,00 € 671,62

PER SERVIZI

Spese di rappresentanza € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00

Viaggi e trasferte € 557,70 € 0,00 € 5.000,00 € 0,00

Aggiornamento del personale (corsi , seminari) € 1.290,00 € 0,00 € 4.000,00 € 3.580,00

Assicurazioni € 5.381,18 € 4.845,00 € 5.500,00 € 4.845,00

Consulenze amministrative, gestionali e legali € 8.038,70 € 6.292,00 € 15.000,00 € 6.205,00

Incarichi per altri studi e ricerche € 5.695,25 € 0,00 € 4.000,00 € 0,00

Spese legali € 1.076,40 € 0,00 € 24.000,00 € 6.109,74

Attività legate alla regolazione del SII in materia tariffaria € 30.260,17 € 34.880,00 € 40.000,00 € 19.000,00

Consulenze informatiche € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Convenzione per l'acquisizione di servizi dalla Provincia € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00 € 5.000,00

Pubblicità ed inserzioni € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00

Spese pubblicazione avvisi avvio procedimento esproprio € 9.492,15 € 18.649,00 € 10.000,00 € 7.797,90

Spese telefoniche € 873,64 € 755,00 € 1.000,00 € 793,50

Spese tipografiche € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00

Spese postali e di affrancatura € 0,00 € 0,00 € 100,00 € 0,00

Oneri e spese bancarie € 27,80 € 114,00 € 100,00 € 60,05

Altre spese per servizi € 8.859,64 € 5.519,00 € 46.252,30 € 5.349,98

Rimborsi chilometrici ai componenti del CDA € 1.610,70 € 289,00 € 3.000,00 € 0,00

Spese trasferte € 593,32 € 216,00 € 1.000,00 € 178,00

Imposte e tasse deducibili (7085-3850 etc) € 446,87 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese di pulizia € 3.170,00 € 1.920,00 € 3.500,00 € 1.920,00

Gettoni presenza € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Revisori € 3.120,00 € 3.120,00 € 3.200,00 € 3.120,00

Quote associative € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Costi indeducibili € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altri costi di gestione € 7.006,00 € 14.459,00 € 0,00 € 12.164,64

TOTALE SPESE PER SERVIZI € 92.499,52 € 91.058,00 € 172.152,30 € 76.123,81

PER GODIMENTO BENI DI TERZI

Noleggio beni strumentali € 930,29 € 984,00 € 1.000,00 € 983,76

Diritti, licenze, brevetti € 106,91 € 95,00 € 200,00 € 128,76

TOTALE SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI € 1.037,20 € 1.079,00 € 1.200,00 € 1.112,52

PER IL PERSONALE

Retribuzioni ed oneri personale € 204.383,19 € 209.226,00 € 260.000,00 € 220.688,80

Adempimenti personale D.Lgs. 81/08 – accertamenti sanitari € 0,00 € 0,00 € 400,00 € 0,00

TOTALE SPESE PER IL PERSONALE € 204.383,19 € 209.226,00 € 260.400,00 € 220.688,80

PER AMMORTAMENTI

Ammortamenti immateriali € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Ammortamenti materiali € 1.168,66 € 1.169,00 € 1.200,00 € 484,91

TOTALE AMMORTAMENTI € 1.168,66 € 1.169,00 € 1.200,00 € 484,91

ALTRI ACCANTONAMENTI

Accantonamento a fondi vincolati per investimenti – partita di giro € 0,00 € 0,00 € 131.703,00 € 0,00

TOTALE ACCANTONAMENTI € 0,00 € 0,00 € 131.703,00 € 0,00

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Arrotondamenti passivi € 1,06 € 1,00 € 0,00 € 0,92

Quote associative € 2.688,00 € 2.537,00 € 2.800,00 € 2.462,00

altri oneri € 1.628,28 € 966,00 € 0,00 € 1.217,25

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 4.317,34 € 3.504,00 € 2.800,00 € 3.680,17

Proventi straordinari € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Oneri straordinari € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPOSTE

IRAP € 0,00 € 0,00 € 9.500,00 € 0,00

IRES € 555,00 € 1.280,00 € 1.000,00 € 355,00

TOTALE IMPOSTE D'ESERCIZIO € 555,00 € 1.280,00 € 10.500,00 € 355,00

TOTALE COSTI € 306.528,78 € 307.558,00 € 590.255,30 € 303.116,83

AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE € 786,50 € 522,00 € 0,00 € 526,29

AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

PROSPETTO DI COMPARAZIONE

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

3-
16

 - 
00

00
49

4

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Servizio risorse finanziarie e controllo di gestione 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 788 /2022 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2021 

DELL'AZIENDA  SPECIALE  "UFFICIO  D'AMBITO  DELLA  PROVINCIA  DI  SONDRIO.  ” si 

esprime ai sensi dell’art.  49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio li, 22/03/2022 

IL DIRIGENTE
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro Deliberazioni di Consiglio

Deliberazione n. 16 del 21/04/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2021 DELL'AZIENDA SPECIALE "UFFICIO D'AMBITO 
DELLA PROVINCIA DI SONDRIO.. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 27/04/2022

ll Segretario Generale
(PEDRANZINI CESARE)

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


